ilico mentem sanctam, sicut semper, cum 

manibus et oculis ad caelum erigens, 

Conditorem suum, animam quam creauit ut 

ipse reciperet, orauit, ne de ea gauderet 

inimicus, qui omnibus bona uolentibus semper 

est infestus. Gregem quoque eiusdem sancti 

coenobii ut ipse aeternus Pater a faucibus 

rugientis leonis erueret, deprecabatur et, ut 

fluxus uel fluctus labentis seculi inpolluto calle 

transiret, exorabat, quatinus uasa, que sibi 

sacrauerat, a sordidissimis draconis squamis 

erepta, munda et inmaculata mundis angelis, 

quibus castitas semper amica est, coaptaret. 

Certaque facta de beatitudinis retributionis 

premio magno, uehementer prohibuit secum 

consistentibus, ut alias sorores hoc nullatenus 

innotescerent, nec domna abbatissa, quae 

ualde et ipsa infirmabatur, ne illa pariter 

periclitaretur ob magnitudinem tristitiae. Et 

erat aliqua quidem tunc infantula, sua filiola, 

quam uoluit, ut secum iret, quae et ipsa subito 

Certa denique facta de beatae retributionis 

praemio, uirtute qua potuit prohibuit sibi 

consistentes, ne aliis sororibus foris degentibus 

hoc innotescerent, sed neque domnae 

abbatissae, quae ualde infirmitate grauabatur, 

ne forte mole magnitudinis tristitiae absorta, 

uita simul et corpore periclytaretur. Habebat 

praeterea ipsa domna Balthildis quandam 

Annexe 2 : Vitae de sainte Bathilde 

465 

e corpore 

exiit et eam ad tumulum praecessit. Tunc 

consignans se confidenter, et pios oculos ac 

sanctis manibus ad caelum erectis, sancta illa 

anima a corporis uinculo in pace soluta est, 

statimque diuinus splendor in ipso cubiculo 

clarissime corruscauit. Et sine dubio ab 

angelorum choro, uel obuiante amico suo 

fidelissimo quondam domno Genesio episcopo, 

glorioses ipsa sancta anima recepta est, ut 

magnum eius exigebat meritum. 

infantulam, quam ex fonte sacri baptismatis 

susceperat, supra quam apud misericordiam 

Altissimi fudit preces, quatinus eandem ipse 

ante se reciperet, ipsaque eam infantulam 

tumulare cerneret. Quod et celeriter obtinuit, 

nam eadem hora anima infantulae a corpore 

exiuit et, ut beata Balthildis postulauerat, ad 

tumulum eam praecessit. Post haec consignans 

se confidenter et pios oculos ac sanctas manus 

ad caelum eleuans, sanctam illam animam a 

corporis uinculo in pace resoluit. Statim autem 

diuinus splendor in ipso cubiculo clarissime 

coruscauit. Et cum ipso lumine ab angelorum 

choro, obuiante sibi fidelissimo amico, Genesio 

scilicet episcopo, qui uisus est astantibus inter 

agmina angelorum adfuisse, gloriosa et sancta 

illa anima est recepta atque, ut magnum eius 

exigebat meritum, remigio alarum eorundem 

angelorum ac manibus in caelum eleuata, 

gaudet sine fine cum electis et sanctis omnibus 

mansura. 

(15). Et hoc ita paulisper sorores ille, 

comitante doloris gemitu, contiguerunt et, ut 

ipsa iusserat, sub silentio, ita tamen ut soli 

tantum sacerdotes, qui eius beatissimam 

animam Domino commendarent, illis est 

denuntiatum. Quam rem posteas cognoscens 

abbatissa et cuncta congregatio, cum magno 

fletu requirentes, quomodo sie subito et 

inprouiso, nec sibi cognita esset exitus eius 

hora, et quasi  

(15). Paulisper autem sorores, que aderant 

queque talibus diuinis mysteriis intererant, 

doloris gemitum cum repressione lacrimarum, 

ut ipsa iusserat, silentio conticuerunt et tantum 

sacerdotibus, qui eius beatissimam animam, 

licet ipse eam haberet receptam, Domino 

commendarent, secreto denuntiauerunt. Cuius 

sanctum obitum continuo uenerabilis abbatissa 

Bertila et cuncta congregatio cognoscens, cum 

magno fletu accurrentes, requirere coeperunt 

redarguendo, quod eis cognitam non fecissent 

exitus tante matris tanteque beatae animae 

horam, ut et ipse his misteriis interessent, 

quibus se dicebant cum participatione luminis 

et claritate angelorum aliae praesentes fuisse. 

Dolebant quoque grauate gemitu, quod non 

quasi 

rapta fuisset ab eis gemma illa omnibus 

desiderabilis. Omnibusque stupefactis pariter 

prostratisque ilico super humum, multisque ibi 

profusis lacrimis, cum inmenso doloris gemitu 

flentes et pio Domino gratias agentes et 

inmutata, sed tamquam rapta fuisset ab eis 

desiderabilis gemma omnibusque gratissima. 

Omnesque obstupefactae, pariter sunt 

prostratae ilico super humum, et multis ibi 

profusis lacrimis, cum inmenso doloris gemitu 
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conlaudantes, commendauerunt eius sanctam 

animam pio regi Christo, ut ipse eam in sanctae 

Mariae choro uel sanctorum consortio 

perduceret, et, ut tunc erat decus ipsius, 

sepelientes eam cum magno honore et multa 

reuerentia. Tunc domna Bertila abbatissa pro 

studio pietatis sollicita commendauit sanctis 

sacerdotibus et per plures aecclesias, ut eius 

esset sancta memoria in sacris oblationibus 

assidue facienda. Quod nuncusque per loca 

multa merito eius assidue celebratur. 

pio Domino gratias agentes eumque 

conlaudantes, cummendauerunt eius sanctam 

animam ipsi regi Christo, quatinus idem, quem 

deuote dilexerat, in consortio suae matris 

sanctae et uirginis Mariae, cui corde et opere ea 

seruierat, ac in collegio sanctorum omnium, 

quos honorauerat, consotiaret. Sicque, ut 

decentissimum erat, excubias condignas 

agentes, in ecclesia sanctae Crucis, quam ipsa a 

fundamentis construxerat, corpus beatissimum 

portauerunt et merito honore summaque 

reuerentia ibidem sepelierunt. Tunc uenerabilis 

Bertila abbatissa studio pietatis sollicita 

commendauit sanctis sacerdotibus undique 

adiacentibus, ut eius sancta memoria in sacris 

orationibus siue oblationibus esset assidue 

fatienda. Quod nuncusque locis in diuersis 

condigne celebratur. 

(16). Reliquid sanctum exemplum 

sequentibus humilitatis et patientiae, 

mansuetudinis et plenissime dilectionis 

studium immoque infinitae misericordiae 

astutaeque prudentiae uigilantiam et 

confessionem puritatis, et ut cuncta per 

consilium et nihil sine commeatu omnino esset 

faciendum, sed temperata et rationabilia fieri 

uniuersa. Hanc pietatis regulam consodalibus 

exemplum sanctissimum dereliquid, pro 

quibus nunc sanctis uirtutibus et multo plures 

sanctis suis meritis recepit magni premii 

coronam sibi olim a Domino repositam et 

modo perfruitur inter angelos in conspectu 

Domini et sponsi sui cum candidato uirginum 

grege, quod desiderauit, inmensum ac 

sempiternum gaudium. 

(16). Reliquid ergo sanctum sequentibus 

exemplum humilitatis et patientiae, 

mansuetudinis et plenissime dilectionis 

studium immoque infinite caritatis et 

misericordiae bonum, astutiam uigiliamque 

prudentiae, confessionem puritatis et cordis 

contritionem. Docuit quoque, ut nullus temere 

uel presumptiose aliquit definiret, sed omnia 

cum consilio esse fatienda temperato et 

rationabili sermone discretionis, sciens 

scriptum : Omnia fac cum consilio, et post 

factum non penitebis. Hanc bonitatis regulam 

consodalibus et exemplum sanctissimum beatis 

reliquid matribus, pro quibus exempli sancti 

uirtutibus et multo amplius meritorum 

honoribus recepit magni premii a Domino sibi 

coronam repositam ac perfruitur modo inter 

angelos ante conspectum Domini repromisso 

sexageno merito, quod desiderauit, serendo ac 

metendo inmenso et sempiterno gaudio. 

Et nunc ad declarandum fidelibus sublime eius 

meritum diuina pietas ad sacrum eius 

sepulchrum, plura perfecit mirabilia, ita ut, 

quisquis inibi febre correptus seu a demonio 

uexatus uel dentium dolore contritus cum fide 

Igitur ad declaranda fidelibus sublimia eius 

merita ad sacrum, ubi eius membra quiescunt, 

sepulchrum plura per suam famulam efficit 

Deus miracula, ita ut, quisquis inibi febrę 

correptus aut a daemonio uexatus uel dolore 
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accesserit, ilico per diuinam uirtutem et per 

eius sanctam intercessionem, statim depulsa 

qualibet morborum peste, sani atque 

incolomes in Dei nomine exinde procedunt, ut 

et modo nuper de aliquo puero manifeste 

contigit. 

dentium contritus seu aliarum infirmitatum 

laqueo depressus cum fide accesserit, ilico per 

diuinam uirtutem et eius sanctam 

intercessionem, depulsa qualibet morbi peste, 

sanus et incolumis in Dei nomine exinde redeat. 

Quod nuper in quodam puero manifeste factum 

esse constat. 

(17). Ueniens autem ex partibus Prouinciae 

quidam uenerabilis uir Leudegandus 

episcopus, amicus et fidelis monasterii 

Kalensis. Cuius puerum ita seuissimus demon 

arripuit, ita ut contineri a sociis non possit, nisi 

eius manus pedesque conligassent, eo quod 

nimia seuitia dilaniaret quos contingere 

poterat. 

(17). Ueniens namque ex partibus Prouintiae 

quidam uenerabilis uir Leudegangus episcopus, 

amicus familiarissimus monasterii Kalensis. 

Cuius puerum ita seuissimus daemon arripuit, 

ut contineri a sotiis nullatenus posset, nisi eius 

pedes manusque nodis tenacissimis 

conligarentur, quia ob nimiam seuitiae duritiam 

omnes quos contingere poterat dentibus et 

ungulis dilaniabat. 

Qui dum ad locum sacri sepulchri sotiorum 

manibus delatus fuisset atque in pauimentum 

proiectus uelud semiuiuus, conterritusque 

diuino pauore, ilico seuissimus demon obriguit 

atque conticuit, et diuina uirtute protinus 

fugatus, ab eo discessit. Et protinus erigens se 

puer atque consignans et Deo gratias agens, 

incolomis ad suos atque sobrius reuertitur. 

Qui dum ad locum sacri sepulchri sotiorum 

manibus fuisset delatus atque in pauimentum 

proiectus ueluti semiuiuus, conterritus ilico 

diuino pauore, seuissimus daemon obriguit 

atque conticuit, ac Dei uirtute per 

intercessionem beatissimae Balthildis protinus 

fugatus, ab eo discessit. Et erigens se statim 

puer atque consignans et Deo gratias agens, 

incolumis ad dominum suum sotiosque 

reuertitur. Et quem antea reuerebantur, ne eos 

morsibus adtrectaret, iam amplexibus 

astringunt dulcibus et uitae restitutum gaudent. 

(18). Recolimus quidem, in Francorum 

regno nobilis et Dei cultricis fuisse aliquas 

reginas, Chrodehilde, Chlodoueo quondam 

antiquo rege regina, nepte Gundebade rege, 

que uirum suum fortissimum et paganum, et 

tam ipsum per sanctam exortacionem quam et 

plures ex Francis seniores, traxit ad 

christianitatem et ad fidem catholicam eos 

perduxit et aecclesias in honore sancti Petri 

Parisius et sancti Georgii in coenobiolo 

uirginum in Kala prima construxit 

(18). Recolimus quidem, in Francorum 

regno nobiles et Dei cultrices quasdam fuisse 

reginas, Chrodechildem scilicet, neptam 

Gundebadi regis atque magni et antiqui 

Chlodouei regis coniugem, que ita eundem 

paganissimum ueris instruxit exortationibus, ut 

tota mentis intentione ad cultum Christiane 

religionis, feruente fidei calore, conuerteret. Et 

non solum ipsum, sed etiam diuina gratia 

adiuta plurimos Francorum proceres traxit ad 

Christi agnitionem et ad catholicae fidei 

dilectionem. Ecclesiam quoque in honore sancti 

Petri, ubi religio monastici ordinis uigeret, 

Parisius fecit necnon et cenobiolum in honore 

sancti Georgii sacrarum uirginum in Kala prima 
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construxit. 

Quod postea, quia ambitus ecclesiolae strictior 

erat ad capiendum plurimum gregem 

sanctimonialium, a sepe memoranda domna 

Balthilde euersum est, et basilica pergrandi 

spatio amplitudinis constructa, cuius medium 

altare in honore sanctae Crucis atque illud in 

parte dextera in honore sancti Georgii, quod 

uero ad leuam est, in ueneratione sancti 

Stephani protomartyris titulatur consecratum. 

et alia quam plura pro mercede conpendii in 

honore sanctorum condidit et muneribus pluris 

ditauit. Et pariter de Ultrogoda fertur, regina 

Childeberto christianissimi regis, eo quod 

consolatrix fuisset pauperum et seruorum Dei 

uel monachorum adiutrix. Nec non et de Dei 

ualde fidelissima famula Radegunde regina, 

Chlotharii quondam anterioris regis regina, 

quam tanta sancti Spiritus succenderat gratia, 

ita ut uiuum relinqueret coniugem et se Christo 

domino sub sacro uelamine consecraret et 

multa bona ut Christo sponso perageret, quae 

in actibus eius leguntur. 

Alia etiam quam plurima pro mercede aeternae 

remunerationis in honore sanctorum condidit 

loca et muneribus plurimis ditauit. Parique 

modo de Ultrogotha fertur regina, Childeberti 

uidelicet christianissimi regis coniuge, eo quod 

nutrix fuisset orphanorum, consolatrix 

pupillorum, sustentatrix pauperum et Dei 

seruorum atque adiutrix fidelium monachorum. 

Recte quoque et illud praedicatur memorabile 

factum sanctae et uenerabilis Radegundis 

reginae, Chlotharii quondam anterioris regis 

coniugis, quam tanta sancti Spiritus 

succenderat gratia, ut uiuum relinqueret 

coniugem et se Christo domino sub sacro 

uelamine consecraret multaque alia, quae in 

actibus eius leguntur, perageret. 

(19). Sed tamen illud considerare libet de 

hac, unde hic agitur, de domna Balthilde, qui 

nostris peracta sunt temporibus eius multa 

bona, et que optime nouimus ab ipsa gesta 

fuisse. De quibus hic pauca de pluribus 

commemorauimus et ea non putamus 

inferiorem meritis fuisse illis prioribus, sed 

potius multo magis eas in sanctis studiis 

precessisse cognouimus. 

(19). Sed quamquam illud considerare libeat, 

quod ab ipsis sanctis feminis actum est, 

summopere tamen nobis ad sanctam matrem 

domnam Balthildem, que nostris effulsit 

temporibus, nec non et ad eius merita gloriosa, 

que ipsi ab ea gesta nouimus et uidimus, 

recurrendum est. De quibus hic quidem pauca 

de plurimis commemorauimus, per quae non 

putamus eam inferiorem meritis fuisse illis 

prioribus, sed multo magis in sanctis studiis et 

bonis operibus eas praecessisse cognouimus. 

Que post multa bona quae gessit usque ad 

euuangelicam perfectionem uoluntariae se 

sanctae oboedientiae tradidit et ut uera 

monacha sub integra religione beatam uitam 

feliciter consumauit. Cuius sacer obitus 

sanctaque eius sollempnitas caelebratur 3. Kal. 

Que post multa memoranda que gessit opera 

euuangelice perfectionis adimpleuit mandata, 

despexit mundum et concupiscentias eius, 

contriuit diabolum et pompas eius secutaque 

est Christum et praecepta eius utque uera 

monacha sub integra religione beatam uitam 
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Febr., humataque in pace requiescit in Kala 

monasterio suo et uere cum Christo regnat 

gloriosae in caelo in perpetua iocunditate, non 

immemor, ut credimus, suorum fidelium 

amicorum. 

feliciter consummauit, atque 3. Kalendas 

Februarias terrena deserens et caelestia 

appetens, animam beatam benigno Iesu, qui 

eam dederat, mundam et inmaculatam 

reconsignauit, humataque in pace requiescit in 

Kala monasterio et regnat in perpetua 

iocunditate cum Domino, non immemor, ut 

credimus, suorum fidelium, qui eius cupiunt 

ueraciter adtollere praeconium. 

Et nos si non ita ut debuimus, certe tamen ut 

potuimus, imperium uestrum ex caritatis 

studio adimplere curauimus. In peritie nostre 

indulgentiam date et pro culpis neglegentiarum 

nostrarum pro caritate, precamur, pium 

Dominum exorate. Pax Domini sit uobiscum, 

cui est gloria in secula seculorum. Amen. 

Nos uero, etsi non ita ut debuimus, saltem ut 

potuimus, uestrum imperium adimplere 

curauimus. Imperitiae sermonis indulgentiam 

date et pro culpis neglegentiarum cum karitate 

Deum exorate. Nos ergo, qui adhuc mole 

carnalis ergastuli pressi ac multiplici scelerum 

pondere pregrauati, in huius labentis seculi 

fructibus uagamur ambigui, eius suffragia pia 

deuotione poscamus assidui, ut pro nobis apud 

misericordem Dominum intercedere dignetur, 

quatinus ablutos omnes labe criminum 

perducat pro sua pietate ad caeleste regnum, 

ubi est gloria indefitiens, perpetua pax, lumen 

sempiternum cum Patre et Filio et Spiritu 

sancto, quae praeparauit his qui diligunt eum. 

EXPLICIT UITA SANCTAE BALTHILDIS 

REGINAE. 

EXPLICIT UITA UEL ACTUS DOMNAE 

BALTHILDIS REGINAE. 
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ANNEXE 3 : Vitae de saint Gall 

Vita anonyme 
Texte de Wettinus 

(ca. 816-824) 

Texte de Walafrid Strabon 

(ca. 830-837)916 

  INCIPIUNT CAPITULA. HAEC CONTINENTUR 

IN SEQUENTI OPUSCULO (1). Quibus 

prouectibus beatus Gallus a pueritia sub 

magisterio sancti Columbani usque ad sacerdotii 

profecerit dignitatem (2). Qualiter sancti uiri pro 

nomine Domini peregrinationem aggressi, ad 

Sigibertum regem peruenerint et Luxouium 

coeperint incolere (3). Qua auctoritate beatus 

Columbanus Theodericum regem corripuerit, et 

quibus odiis eum Brunihildis de regno illo 

eiecerit, qualiterque ad Lotharium regem indeque 

ad Theodebertum cum suis peruenerit (4). 

Quomodo, optione data quaerendae habitationis, 

ad Tucconiam uenerint, et quid ibidem gesserint 

(5). Aduentus eorum ad Willimarum presbyterum 

apud Arbonam et humanitas eius et Brigantii 

commemoratio (6). Ut eundem locum adierint, et 

quid in conuentu populi beatus Gallus fecerit, 

qualiter oratorium restaurauerint, et quamdiu 

ibidem constiterint (7). Quas daemonum uoces 

Gallus audierit, et quomodo idem terror 

916 Le prologue de Walafrid (M.G.H., p. 280-285) ne figure pas ici, ni le prologue métrique de Wettinus (M.G.H., p. 256-257). 
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abscesserit (8). Machinatio et malitia incolarum 

aduersus sanctos uiros et post praeceptum ducis 

consilium discedendi (9). Qualiter, discedentibus 

ceteris, Gallus ob infirmitatem remanserit, 

quaque sedulitate a Willimaro presbytero 

receptus sit et apud eum recreatus (10). 

Insinuatio Hiltibodi diaconi de loco solitariae 

habitationis, quam uir Domini desiderabat (11). 

Quomodo cum diacono desertum penetrans 

optatum reppererit locum sibique praelegerit, et 

oboedientia ursi (12). Ut daemonum fantasmata, 

in specie mulierum ostensa, eodem loco sanctus 

pater depulerit (13). Loci ipsius electio et 

serpentium discessio (14). Qualiter locum 

eundem ieiunio dedicauerit, et ad castrum 

regressus, mortem episcopi cognouerit (15). 

Quomodo ad ducem cum presbytero sit euocatus, 

et illuc ire nolens, Rhetiam commearit et a 

Iohanne diacono susceptus sit (16). Qualiter, 

misso post uirum Dei presbytero, episcopi a rege 

directi, filiam ducis liberare non ualentes, ad 

regem cum confusione redierint, confesso 

daemone beati Galli uirtutem (17). Ut uir Dei per 

presbyterum reuocatus ad ducem uenerit (18). 

Qualiter oratione et uerbo filiam ducis a 

daemonio liberarit (19). Qua ratione oblatum 

episcopatus honorem respuerit, et quomodo 
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pauperibus dona ducis distribuens, discipulum ad 

elemosinam hortatus sit (20). Quo caritatis 

feruore Iohannem diaconum litteris euocatum 

instituerit (21). Quibus uerbis ducis filia uitam 

beati Galli et uirtutes enarrans Sigiberti regis illi 

gratiam et solatia impetrauerit (22). Quo consilio 

eadem puella thalamos regis euadens, diuinae se 

subdiderit seruituti (23). Quantum ex uiri Dei 

doctrina et exemplis supradictus Iohannes 

triennio profecerit (24). Quomodo beatus Gallus 

ab episcopali se promotione excusauerit in 

concilio principali (25). Promotio et consecratio 

Iohannis supradicti et cura, quam postmodum 

sibi inuicem exhibuerunt (26). Ut transitum beati 

Columbani sanctus Gallus, sicut prius per 

uisionem cognouerat, ita post discipuli 

legationem factum compererit (27). Miraculum 

tabulae incremento monstratum (28). Qua 

ratione fratribus Luxouio uenientibus satisfecerit 

et quam mirabili eos doni caelestis ubertate 

refouerit (29). Quomodo sanctissimus pater inter 

aedificationis studia apud Arbonam migrarit ad 

Dominum (30). Ut funeri eius Iohannes 

episcopus interfuerit, et quemadmodum 

cognouerit, non ibi eum debere recondi (31). 

Debilis per uestimentorum sancti uiri munus 

acceptum sanatus (32). Signa mortificationis eius 
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post transitum deprehensa (33). Quomodo ab 

equis indomitis ad locum sepulturae corpus eius 

delatum sit. (34). Miraculum in cereis ostensum 

et conclusio libelli. 

INCIPIT LIBER PRIMUS DE VITA ATQUE 

VIRTUTIBUS BEATI GALLI CONFESSORIS. 

IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI 

INCIPIT VITA BEATI GALLI CONFESSORIS 

 (1). Fuit uir nobilitate pollens magisque bona 

conuersatione fulgens, quem reuerentia paternalis 

nobis tradidit Gallum nuncupante. Hic primaeuum 

florem in insula Hybernia ducens, cum ab ipsa 

pueritia sua Deo adhesisset studiisque liberalium 

artium mancipasset, parentum nutu 

commendabatur uiro uenerando Columbano ; qui 

uitae normam exemplis patrum tenens 

uestigiumque humilitatis cunctis praetendens, 

mellifluam doctrinam secum degentibus oportune 

tradidit. Inter quos praedictus puer humilitate ac 

strenuitate pollebat, magistrum suum in studiis 

diuinis sectans, caduca iam mundi respuendo ac 

fratribus ubique aditum aeterni regni 

ostendendo. Christo nempe propitio ad aetatem 

ueniens, exortationibus spiritalium fratrum, 

praefato patre eum conpellente, humiliter 

rennuens, adtamen Christi exemplo oboediens, 

sacerdotii gradum adiit. In quo prouectibus 

pollebat, cum assiduum sacrificium Christo 

flagrabat ; in quibus et initiis feruntur liquida 

(1). Cum praeclara sanctissimi uiri Columbani, 

qui et Columba, conuersatio per omnem 

Hiberniam celebris haberetur, et ueluti 

splendidum ignei solis iubar singulari decore 

omnium in se prouocaret amorem, sicuti de eo, 

priusquam nasceretur, prouisum esse liber 

gestorum ipsius pleniter indicat, inter ceteros, 

quos fama uirtutum eius attraxerat, parentes 

beati Galli, secundum Deum religiosi, secundum 

saeculum nobiles, filium suum primo aetatis flore 

nitentem cum oblatione Domino offerentes, illius 

magisterio commendauerunt, ut in regularis uitae 

proficeret disciplina et inter plurimos spiritalis 

militiae sectatores oboedientiae et artioris 

propositi imitaretur exempla. Dumque bonae 

indolis uir caro nutriretur affectu, magno 

uirtutum creuit augmento. Superna quoque 

gratia se praeueniente, tanto studio diuinas 

epotauit scripturas, ut de thesauro suo noua 

proferre posset et uetera, grammaticae etiam 

regulas metrorumque subtilitates capaci 
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miracula. consequeretur ingenio. Obscura autem 

scripturarum tam sapienter scire uolentibus 

reserauit, ut cuncti, qui eius prudentiam et 

sermones audierant, admiratione eum et laude 

dignissimum iudicarent. Qua sapientiae 

maturitate factum est, ut uniuersorum communi 

consilio et iussione Columbani abbatis per 

singulos sacrae promotionis gradus ascendens, 

inuitus sacerdotii susciperet dignitatem. Ergo 

dum sacris instaret officiis, die noctuque 

praecibus Dominum placauit et lacrimis, et 

superni inspectoris oculis placere desiderans, pro 

uirtutum et uitae meritis amabatur ab omnibus, 

placuit uniuersis. 

 (2). Igitur cum de remotis partibus mundi arbiter 

orbis lumen nostratibus refulgere disposuisset, 

praedictus uir, terrena dispiciens ac caelestia 

quaerens, cum praefatis fratribus, qui electio 

quaedam Scoticae gentis erant, relictis habitis 

cunctis, Christum secutus est patrisque ac matris 

seu parentillae cum possessionibus diuersis 

inmemor, ut mereretur in aethris premio centuplici 

potiri. Aestimatione etenim coepta, portum 

Hybernicum linquebant, prosperisque 

succedentibus auris, sinus Brittanicos 

tangebant. Quibus peragratis, tandem optata arua 

Galliae introierunt, ubi gubernacula regni Sigiberti 

(2). Dum haec agerentur, cottidie beatus 

Columbanus, euangelicam cupiens assequi 

perfectionem, ut uidelicet, omnibus quae habebat 

relictis, crucem suam tolleret et nudus Dominum 

sequeretur, consilio suo egit cum fratribus, 

quorum animos idem feruor accenderat, ut, 

spreta propinquorum et praediorum dulcedine, 

mentis ardorem opere 

comprobarent. Ascendentes igitur nauem, 

uenerunt Brittanniam et inde ad Gallias 

transfretarunt. Cumque uir Dei ad Sigibertum 

regem cum suis peruenisset, rogauit eum rex, ut 

infra Gallias resideret, nec eis relictis, ad gentes 
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diuersas gentes tunc domuerunt ; statimque 

confidentes in Christi amore aulam regiminis eius 

adierunt. Quos benigne suscepit aptaque omnia 

cum diligentia illis praeparari iussit. Coepitque 

causam itineris eorum inquirere animumque suum 

mellifluis doctrinis eorum delectare. Qua per 

ordinem exposita atque diligenter consuetudine 

erga peregrinos peracta, regalis clementiae 

allocutione uocantur. Ibi ergo inquiruntur de 

originis seu conuersationis eorum ordine ; quo 

cognito, regalis petitio eos adiit, ut in terminis 

Galliae conuersationis eorum locum eligerent nec 

diutius se itineris longitudine fatigarent, regalem 

tunc clementiam in omnibus uoluntati eorum 

deinceps obtemperaturam. Uir ergo Dei respondit : 

"Omnia, quaecumque habui, propter nomen 

Domini dereliqui, et si nunc aliorum diuitias cupio, 

forsan praeuaricator euangelii existo, cuius 

desiderio actenus militaui ; non enim conuenit